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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematiku domácího násilí ze společenského

úhlu pohledu. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. Teoretická část je

zaměřena na deskripci a vysvětlení základních faktů a specifik, které tento negativní jev

provází a jsou pro něj charakteristické. Praktická část se následně zabývá řešením

problematiky domácího násilí z hlediska právního rámce České republiky a činnosti

pomáhajících organizací. Jsou zde vyzdvihnuty nejznámější kampaně a projekty a rovněž

zkušenosti z ostatních zemí Evropské unie. Dotazníkovým šetřením je proveden průzkum

povědomí obyvatel malé obce o problematice domácího násilí a v závěru poté navržena

doporučení ke zlepšení informovanosti a povědomí občanů o této problematice.

Klí čová slova : domácí násilí, ohrožená osoba, násilná osoba, prevence

Abstract

This bachelor work is focused on the issues of domestic violence from the point of view of

the society. The work is divided into the two parts, theoretical and practical. The

theoretical part is focused on description and explanation of general facts and specifics,

which follow this negative phenomenon and are typical for it. The practical part then deals

with domestic violence solution considering the legal system of the Czech republic and

activities of supporting organizations, the best known campaigns and projects are

emphasised and also the experience of other European Union countries. The survey is

made through the questionnaire that tries to find out the knowledge of little town

inhabitants considering the topic of domestic violence and finally there are suggestions

how to raise public awareness of the topic.
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1 Úvod

„ Člověčenství není stav, v němž přicházíme na svět, je to důstojnost, kterou je třeba teprve

získat.“

Jean Vercors

V současné době se pojem domácího násilí stává stále častěji diskutovaným tématem.

Špatné zacházení nejen s partnery, ale i s dětmi a seniory nabývá čím dál větších rozměrů,

stává se čím dál více nebezpečným. Bohužel, tento závažný společenský fenomén se

nevyhýbá žádné společenské vrstvě, nemá na něj vliv vzdělání, věk ani výše příjmu.

Jedná se o negativní společenský jev, formu násilí, která je před zraky veřejnosti důkladně

skrytá, odehrává se za zavřenými dveřmi domovů a je problémem, který se dnes týká

téměř všech států světa, ať už více či méně vyspělých. Dokonce existují kultury, ve kterých

má muž nadvládu nad ženou a násilí zde bývá společností tolerováno. Bití a fyzické

trestání je zde pokládáno za zcela přijatelné, normální.

Domácí násilí má řadu podob, od fyzického napadání partnera, dětí, prarodičů či zdravotně

postižených jedinců v rodině až po útoky psychické, které mnohdy zanechávají na týraném

jedinci mnohem hlubší stopy.

Bohužel nejde o nějaký specifický jev, který by byl neobyčejný pouze nyní v současné

době. K domácímu násilí docházelo již dávno v minulosti a trestání žen, které nebyly

„poslušné“, bylo po celá staletí tolerováno. Vždyť poslušnost ženy vůči muži byla

formulována již biblí v Novém zákoně, ve středověku pak manžel přebíral po otci právo

k „výchově“ své ženy, k čemž patřily i fyzické tresty. V novověku vztahy mužů a žen

získávaly již výrazněji určitý partnerský charakter, rozdíl autority a moci mužů a žen

nebyl až tak výrazně kodifikován. Partnerské násilí bylo považováno za soukromou

záležitost, avšak již méně tolerováno a společnost si konečně začínala stále více

uvědomovat, že nejde jen o problém jednotlivců, ale problém celospolečenský, se kterým

musíme začít bojovat a nesmíme před ním zavírat oči.
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I když by se dalo očekávat, že s rostoucí emancipací ve společnosti se počet týraných žen

začne úměrně snižovat, není tomu tak. Na světlo se dostávají neuvěřitelné příběhy

úspěšných i vzdělaných žen, které bývají v domácím prostředí ponižovány, krutě byty

a sexuálně zneužívány. Dokladem existence domácího násilí jsou i četné případy kolem

nás. Většinou se o nich dozvídáme až po vyhrocení celé situace ze sdělovacích prostředků,

kdy často dojde k trestnému činu ze strany pachatele, někdy však i oběti.

Svým životem za manželství s tyranem zaplatila např. Irena Neffová, dcera spisovatele

Ondřeje Neffa, nebo známá brněnská spisovatelka Simona Monyová. Právě její smrt

ovlivnila i můj výběr tématu bakalářské práce. Simona Monyová se při psaní svých

příběhů plných vášně, intrik, žárlivosti, lstí a pomstychtivosti netajila tím že často

vycházela ze svého skutečného života a z chování postav v reálném světě kolem sebe.

Všechny tyto příběhy vyvolávají otázku, proč si ženy nechávají od svých partnerů

dlouhodobě ubližovat, proč vše trpí z lásky k dětem, ale i k násilnému partnerovi, proč

věří, že se partner změní, proč je okolí nevšímavé. Otázek je spousta.

Ačkoli mohou mnozí z nás vnímat tento negativní společenský fenomén pouze okrajově,

domácí násilí představuje v současné době velmi závažný celospolečenský problém, se

kterým je třeba bojovat. A bojovat všemi dostupnými prostředky.
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2 Cíl práce a metodika

V této bakalářské práci se snažím zmapovat obecné informace a srozumitelně analyzovat

problematiku domácího násilí ze společenského úhlu pohledu a navrhnout další účinná

opatření ke zmírnění tohoto negativního sociálního jevu v naší společnosti.

V teoretické části se zabývám diagnózou tohoto jevu, uvádím, co je domácí násilí, jeho

specifika, formy a rovněž odkrývám příčiny jeho vzniku dle různých sociologických

teorií. Popisuji základní fakta o násilných a ohrožených osobách, s důrazem na ženy jako

oběti domácího násilí. Metodou rešerší, důkladným prostudováním co nejširšího spektra

odborné literatury a dalších dostupných zdrojů zaměřených k danému tématu se snažím

následně provést srozumitelnou deskripci problematiky domácího násilí s vytyčením

nejdůležitějších faktů tohoto negativního společenského jevu.

Cílem praktické části této bakalářské práce je přehledná analýza existujících opatření

v rámci legislativy České republiky, projektů a kampaní vládních i nevládních organizací

zabývajících se touto problematikou. Formou dotazníkového šetření se pokusím zjistit, zda

jsou o problematice domácího násilí dostatečně informováni také obyvatelé malé obce

a jakým způsobem jsou široké veřejnosti předkládány informace od organizace, která se

problematikou domácího násilí zabývá. Předložím také existující opatření a návrhy k řešení

tohoto negativního sociálního jevu získané na základě komparace v ostatních zemích

Evropské unie, které by mohly přispět k lepšímu postupu v boji proti problematice

domácího násilí v naší společnosti. Na základě zjištěných skutečností zpracuji podklady

pro informační kampaň v malém městě, která bude mít za úkol seznámit s problematikou

domácího násilí obyvatele obce a jejího okolí a doporučím další podnětné návrhy k řešení

zmíněné problematiky.
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3 Teoretická část

Teoretická část vymezuje diagnostiku problému domácího násilí, kdy uvádí, co se

domácím násilím v naší společnosti rozumí, jeho specifika a znaky a rovněž jak domácí

násilí rozeznat. Po vymezení forem domácího násilí jsou popsány mýty o domácím násilí

a popírání tohoto závažného jevu, příčiny jeho vzniku a cyklus, v jakém domácí násilí

probíhá. Dále se věnuji specifikaci násilných osob, nejčastějším zdrojům agrese a rovněž

zde popisuji (kromě žen ohrožených domácím násilím) i další ohrožené skupiny, které

může tento závažný společenský jev postihnout. V závěru je popsána diagnostická metoda

vyhodnocující rizika hrozby násilí v partnerských vztazích.

3.1 Diagnóza problému

Když se řekne slovo domov, většině z nás se vybaví lidé, kteří nás mají rádi a které máme

rádi my. Vnímáme jej jako místo bezpečí a jistoty, kde nás naši blízcí akceptují takové, jací

jsme, a tak rodinné vztahy tvoří významnou součást našeho života. Avšak realita bývá

někdy jiná a soužití v rodině má mnohdy velmi málo společného s ideálem až kýčovitě

šťastné rodiny, jakou známe z televizních reklam nebo románů „červené knihovny“.

Domov bývá často idealizován, avšak rodina může být i „zdrojem obrovského napětí,

přivádět lidi k zoufalství nebo je naplňovat značnou úzkostí a pocitem viny“ (Giddens,

1999, s.174). Soužití s některými členy rodiny se tak může stát doslova „noční můrou“.

Významný sociolog Antony Giddens poukazuje na to, že k násilí v rodinném kruhu


[…]


pro naši zemi z mezinárodních úmluv přijatých v rámci OSN, zvláště z Úmluvy

o odstranění všech forem diskriminace žen. Nejnebezpečnější na celé problematice je

především skutečnost, že zasahuje celý rodinný systém. Jeho obětí se stávají nejen ženy,

ale často i děti, u kterých způsobují různá traumata, s nimiž se poté těžko vyrovnávají. Ze

skutečností uvedených v této bakalářské práci vyplynulo, že k předcházení dalšího rozvoje

domácího násilí či zmírnění jeho dopadů na postižené osoby, je důležité včasné

rozpoznání násilí v rodině a následné okamžité vyhledání odborné pomoci. V boji

s domácím násilím je tak třeba působit interdisciplinárně a systematicky na všechny

příčiny jeho vzniku, které existují v různých rovinách. V rámci makrosystému je to

vzdělávání, informační kampaně a aktivity, v rámci exosystému, zahrnujícího vztahy

jednotlivých mezosystémů a komunikaci širšího okolí jedince, je to např. působení na

pracovníky pomáhajících profesí, vytvoření efektivních sociálních sítí a podobně.

Z hlediska mikrosystému jde o výchovu k rodinnému a partnerskému životu a v rovině

psychologické pak o práci nejen s oběťmi domácího násilí, ale i s osobami páchajícími

toto násilí, tedy agresory - formou fakultativní nebo obligatorní účasti v terapeutických

a resocializačních programech. Systematický koncepční přístup by měl přispět i k rozšíření

nabídky sociálních služeb, a to na celém území České republiky.
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Rovněž vypracování zevrubné analýzy ekonomických a sociálních dopadů domácího násilí

v České republice a zpracování výsledků v relevantní, reliabilní výstupy a následné co

nejefektivnější využití těchto výstupů by mohlo být odrazem pro další konkrétní kroky, ať

už po stránce dalších legislativních úprav, rozšíření sociálních služeb či dalších

významných opatření. Také další zkušenosti ostatních zemí při řešení této problematiky

uvedené v kapitole 4.5 jsou dobrým východiskem pro práci a realizaci dalších účinných

opatření v boji s domácím násilím. Názorným příkladem je zavedení bezplatné telefonické

linky, kdy je zajištěn přístup k pomoci i těm osobám, které volně nedisponují vlastními

finančními prostředky, nemohou používat vlastní telefon nebo se ocitly v nouzi.

Celkově je nutné zaměřit se především na prevenci. Je rozhodně lepší problémům

předcházet, než je pak složitě řešit. Kromě zmírnění projevů samotného násilí má prevence

i pozitivní ekonomický dopad, protože je vždy levnější než následné řešení důsledků

domácího násilí. Proto je tolik důležité jasně a srozumitelně popsat problematiku domácího

násilí, seznámit s ní co možná nejširší veřejnost a zvýšit citlivost společnosti vůči tomuto

jevu. Prevence by tedy měla být zaměřena hlavně na eliminaci rizik pravděpodobného

vzniku domácího násilí a snížení výskytu nových případů v populaci. V podstatě

nejúčinnějším prostředkem se jeví pečlivý a uvážlivý výběr životního partnera a budování

dobrého rodinného zázemí, upevňování kvalitních příbuzenských či přátelských vazeb

a hlavně tolerance v mezilidských vztazích. Správná výchova dětí a mládeže k životu bez

násilí je proto velmi důležitá. Také sebeúcta, sebedůvěra a budování sebehodnoty je

důležitým prvkem práce na sobě samém.

Na konci této bakalářské práce si dovoluji konstatovat, že vytyčeného cíle práce bylo

dosaženo a doufám, že bude alespoň malým přínosem v boji proti domácímu násilí jako

negativnímu fenoménu dnešní společnosti.
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Příloha č.1

DOTAZNÍK pro ženy

Vážené ženy,
obracím se na Vás s žádostí o vyplnění tohoto krátkého anonymního dotazníku, který bude
využit při zpracování bakalářské práce na téma „Domácí násilí – negativní sociální jev“.

Domácí násilí – zpravidla se tak označuje týrání a násilné jednání, které se odehrává mezi
blízkými osobami ve společné domácnosti. Může se jednat o fyzické, psychické nebo
sexuální násilí, ke kterému dochází opakovaně, je dlouhodobé a ze strany násilné osoby
získává na intenzitě.

Prosím, správnou odpověď zakroužkujte. Děkuji.

1. Věk : 18 -30 2. Vzdělání : základní
30 -45 a stř. bez maturity
45 -60 střední s maturitou
60 a výše let vysokoškolské

3. Setkala jste se osobně nebo v blízkém okolí s domácím násilím ?

ano ne

4. Myslíte, že jste o problematice domácího násilí informována dostatečně ?

ano částečně ne

5. Víte, kam se případě potřeby obrátit o pomoc či odbornou konzultaci ?

ano nejsem si zcela jista ne zjistila bych si

6. Víte, co je „intervenční centrum“ a kde se nachází ?

ano ne

7. Které informační prostředky ve Vaší obci Vás v souvislosti s problematikou
domácího násilí dokážou nejlépe oslovit ?

místní zpravodaj informační plakát beseda s odborníkem jiné

8. Důležitým aspektem v boji s domácím násilím je prevence a osvěta. Kdo má v této
oblasti podle Vás na společnost největší vliv ?

stát a pomáhající organizace škola rodina jiné

Příloha č.2

Zdroj : Návrh žákyně ZUŠ v Náměšti n. Osl. Petry Mrňové.

Příloha č.3

Post scriptum :

Za trochu lásky

Jaroslav Vrchlický

Za trochu lásky šel by světa kraj,

šel s hlavou odkrytou a šel by bosý,

šel v ledu, ale v duši věčný máj,

šel vichřicí, však slyšel zpívat kosy.

Za trochu lásky šel by světa kraj

jak ten, kdo zpívá u dveří a prosí.