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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :
1. Formulace cíle práce

0 – cíl není formulován
3 – obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 – přesná, srozumitelná formulace

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 – struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

5. Práce s literaturou
1 – využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 – poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

9. Naplnění cíle práce
0 – práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.

V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:

Celkový počet bodů (max. 75 bodů):

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra ekonomie a veřejné správy]
autor: Hana Hruškovičová
nazev: Domácí násilí - negativní sociální jev
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Mirka Wildmannová, Ph.D.
pripominky: Celý název bakalářské je formulován velmi obecně a široce. Přesto se s touto problematikou autorka vypořádala.Cíl práce je formulován výstižně a můžu konstatovat, že byl splněn. K teoretické části nemám připomínky, autorka použila standardní literaturu. Praktická část je v první polovině zaměřená na právní úpravu, potom se věnuje jednotlivým organizacím, které do této problematiky vstupují. Za hlavní vklad autorky do této práce považuji dotazníkové šetření, provedené na 120 respondentkách. Zpracování výzkumu je standardní. Kladně hodnotím zařazení kapitoly vybrané organizace a zkušenosti z ostatních zemí. Originálním výstupem je kapitola 4.6., což je autorčin vlastní návrh kampaně.
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